

Roll No. [Total No. of Pages : 7

L-6842

**LL. B. (First Semester)
EXAMINATION, 2025-26
CONTRACT-I**

Time : Two Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt questions from all Sections as directed.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section—A

(खण्ड—अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *five* questions in maximum **30** words. Each question carries **6** marks. $5 \times 6 = 30$

P. T. O.

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

1. Define Acceptance.

स्वीकृति की परिभाषा दीजिए।

2. A proposes by a letter to sell his house to B at a certain price. When the communication of proposal is complete ?

‘अ’ अपना मकान एक निश्चित मूल्य पर बेचने के लिए ‘ब’ को प्रस्ताव पत्र द्वारा करता है। प्रस्ताव की संसूचना कब पूर्ण होगी ?

3. Define General Offer.

सामान्य प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए।

4. Define void agreement.

शून्य करार की परिभाषा दीजिए।

5. Stranger to a contract cannot sue. Explain.

संविदा से अपरिचित व्यक्ति वाद नहीं चला सकता ।
समझाइए ।

6. Define Coercion.

उत्पीड़न की परिभाषा दीजिए ।

7. Define unlawful agreement.

अवैध करार की परिभाषा दीजिए ।

8. What is anticipatory breach of contract ?

समयपूर्व संविदा भंग क्या है ?

9. When the property of a minor is liable to pay compensation ?

कब अवयस्क की सम्पत्ति से प्रतिपूर्ति की जा सकती है ?

10. What is un-liquidated damages ?

अपरिनिर्धारित नुकसानी क्या है ?

Section—B

(खण्ड—ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions in maximum **150** words. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Discuss the doctrine of frustration with decided cases.

निर्णीत निर्णयों सहित संविदा की विफलता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. A contracts to pay B ₹ 10,000 if B's house is burnt. What kind of contract is made in this problem ? Answer with justification.

‘अ’, ‘ब’ से संविदा करता है कि यदि ‘ब’ का घर जल जाये तो वह ‘ब’ को ₹ 10,000 देगा। इस समस्या में किस प्रकार की संविदा की गयी है ? विधिक औचित्य सहित उत्तर दीजिए।

3. When is the consideration or object of an agreement unlawful ? Discuss with illustrations.

किसी करार का प्रतिफल अथवा उद्देश्य कब विधि-विरुद्ध होता है ? सोदाहरण विवेचना कीजिए।

4. Explain with illustrations the perpetual injunction.

शाश्वत व्यादेश को सोदाहरण समझाइए।

Section—C

(खण्ड—स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question in maximum 300 words. Each question carries 20 marks. $1 \times 20 = 20$

P. T. O.

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. Define consideration with its essential elements and illustrations.

प्रतिफल की परिभाषा आवश्यक तत्वों सहित एवं सोदाहरण दीजिए।

2. Describe the facts and principles of law laid down in Moharibibi vs. Dharmodas Ghosh (1903) ILR 30 Cal.

मोहरीबीबी बनाम धर्मोदास घोष (1903) आई. एल. आर. 30 कल. प्रकरण के तथ्य एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों सहित वर्णन कीजिए।

3. Agreements by way of wager are void and no suit shall be brought for recovery of money to be won on wager. Discuss.

बाजी के करार शून्य होते हैं और बाजी में जीती गयी रकम की वसूली के लिए कोई वाद नहीं लाया जा सकता। विवेचना कीजिए।

4. What contracts cannot be specifically performed ? Answer with legal provisions.

वे कौन-सी संविदाएँ हैं जिनका विशिष्ट पालन नहीं कराया जा सकता है ? विधिक प्रावधानों सहित उत्तर दीजिए।

× × × × ×